
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

 

Al sito web e all’albo dell’I.I.S. “C. Marchesi” di Mascalucia 

www.iismarchesimascalucia.edu.it  

Agli Atti 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 
CIG: Z292F0CB52                                                                                                  

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’ art.36 c.2 Lett.a del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. Rinnovo polizza 

assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Tutela Giudiziaria della scuola alunni, personale, dirigente, docente e ATA” – A.S. 

2020/21.      

 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal C. I. con Delibera n. 54, 

Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019; 

  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 

VISTO il D.Lgs.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

ss.mm.ii.;    

                    

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it
http://www.iismarchesimascalucia.edu.it/




LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.107 del 27/01/2020 di Approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2020; 

 

PRESO ATTO che  l’art. 95,  comma 2 e ss.mm.ii.  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, come modificato dal D. Lgs.n.56/2017, consente 
l’affidamento diretto   per   acquisti   inferiori   al   40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che, il Dirigente Scolastico può operare mediante affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 tenendo 

conto, se possibile, delle scelte del fornitore operate dall’Istituzioni scolastiche che hanno presentato richiesta e avendo cura che gli 

acquisti siano effettuati mediante ORDINE DIRETTO MEPA o TRATTATIVA DIRETTA MEPA (fatto salvo il caso in cui per la 

tipologia dell’ausilio il prodotto non sia reperibile in MEPA, in tale caso si procederà prescindendo dal MEPA).”, al fine di 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1903/2016, pubblicato il 13/09/2016, sulla proposta delle Linee Guida  dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs n.50 del 18/04/2016 dei contratti 
pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Stato ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n.4 di attuazione del D.lgs n.50 del 

18/04/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operato economici”; 

VISTA la delibera n.46 del Consiglio d’Istituto del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 2019/22 la delibera n.89 del 

Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/11/2019 con cui viene aggiornato il PTOF relativo all’ anno 2019/22; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento diretto per rinnovo della polizza 

assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi” per gli alunni, personale, docente e ATA a.s. 2020/21 ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 

dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

 

CONSIDERATO CHE in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, la fornitura  

deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema 

informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente 

(CIG Z292F0CB52);  

 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per quanto concerne l’attestazione della copertura 

finanziaria; 
 

CONSIDERATO che l’offerta congrua ed esaustiva per le prestazioni offerte risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione 

scolastica;  

 

 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

 

CONSIDERATO che la compagnia assicurativa Benacquista Assicurazioni s.n.c. è in possesso dei requisiti minimi necessari in 

materia di polizze assicurative - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento 

all'oggetto del contratto;  

 

VISTA la determina di proroga del servizio di brokeraggio assicurativo a.s. 2020/2021  prot. n. 8737 del 03/11/2020; 

 

VISTA  la dichiarazione “Indagine di mercato” del Broker dell’Istituto C. Marchesi “dott. Renato FINOCCHIARO SIRA Srl”, 

Prot.8482 del 27/10/2020; 

 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identi 

ficativo della gara (CIG Z292F0CB52); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z292F0CB52); 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di autorizzare ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, la procedura di affido diretto, per il servizio copertura assicurativa 

alunni, , personale, dirigente, docente e ATA con la compagnia assicurativa BENACQUISTA Assicurazioni s.n.c. via del Lido n.106 

04100 LATINA - P.I.:00565010592.  

 

Art. 3 

Il costo della polizza pro capite annuale per alunno è di € 5,00 e di € 1,70 per la clausola della nuova copertura Covid19, per un totale 

di € 6,70, costo totale delle polizze è di € 11.037,00. La durata delle coperture si deve intendere per l’a.s. 2020/21 a far data dal 

21/11/2020 . 

 

Art. 4 

Le parti hanno facoltà di rescindere senza oneri previa disdetta da inviare con lettera raccomandata o PEC almeno sessanta giorni 

prima della scadenza. 

 

Art. 5 

Il pagamento  avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente 

dell'affidatario impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo 

corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi. 

 

Art. 6 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà corrisposto a mezzo di bonifico 

bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai 

sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco 

della stazione appaltante è:  UF2FZ0. 

 

Art. 6 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del  Procedimento  ai  sensi  dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 

 

 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                      

 

   Dirigente Scolastico 

                                                       Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 

      Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2021-01-20T08:26:40+0100




